ATA DA QUADRIGENTÉSIMA NONAGÉSIMA NONA (499ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos trinta e um dias do mês de 2

maio do ano de dois mil e doze, às dez horas e vinte e seis minutos, na Sala de Reuniões do DEX, 3

presidida pela professora JODETTE GUILHERME AMORIM, Diretora de Capacitação e Formação 4

Continuada (INTERFOCO/DEX), com a presença dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE 5

MONTEIRO ROCHA (TITULAR)/DCE, GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO 6

(TITULAR)/DCE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARCELO FAGIOLI 7

(TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES 8

CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ÍCARO CAMARGO BATISTA 9

(TITULAR)/FM, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, PAULO CÉSAR MOTTA 10

(TITULAR)/IB, NIVALDA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO (TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA 11

(TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA 12

(TITULAR)/IG, CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, VÂNIA CARVALHO PINTO 13

(TITULAR)/IREL e ELIANE APARECIDA DOS SANTOS (DIRETORA TÉCNICA DE 14

EXTENSÃO). Foi justificada a ausência dos membros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 15

(TITULAR)/FACE, CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, JOSIANE 16

DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, SANDRA MARIA DA LUZ 17

(SUPLENTE)/FGA, JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, ORMEZINDA MARIA 18

RIBEIRO (TITULAR)/IL e GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ. Também esteve 19

presente o convidado: PEDRO IVO SANTANA BORGES DE LIMA/DCE. 1) Aberta a sessão, a 20

Diretora Eliane Santos procedeu aos seguintes informes: 1.1 comunicou a prorrogação do Edital 21

PIBEX até o dia vinte e cinco de junho de dois mil e doze. 1.2 Hoje também será publicado o Edital de 22

Fomento de Programas e Projetos de Extensão de Ação Contínua com inscrições até o dia vinte e oito 23

de junho de dois mil e doze. 1.3 Comunicou que hoje haverá a reunião do CEPE, ocasião em que será 24

discutida a possibilidade de suspensão do calendário acadêmico em virtude da greve dos docentes. 25

Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 26

DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da 498ª Reunião Ordinária, realizada no dia dezessete de 27

maio de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 3) Constituição de comissão avaliadora das 28

propostas do Edital PIBEX/2012 e do Edital de Fomento de Programas e Projetos de Extensão de Ação 29

Contínua. Deliberação: Os membros da CEX indicaram para compor a comissão avaliadora do Edital 30

PIBEX os seguintes nomes: professor Luciano Soares da Cunha/IG, professor Álvaro Nogueira de 31

Souza/FT, professora Vânia Carvalho Pinto/IREL e Gustavo Belisário D’Araújo Couto/DCE. Para a 32

comissão avaliadora do Edital de Fomento foram indicados: professor Luciano Soares da Cunha/IG, 33

professor Álvaro Nogueira de Souza/FT, Rafael de Acypreste Monteiro Rocha/DCE, Eliana Aparecida 34

dos Santos/DTE, Sônia Ramos Cruz/servidora e Luciana Helena Coelho Milhomens 35

Fonseca/servidora. 4) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) As propostas de ação de 36

extensão: CURSO: XADREZ ESCOLAR: POSSIBILIDADES E AÇÕES NO ENSINO BÁSICO 37

(49099) - FE, para o período de 14/06 a 29/11/2012; MINICURSO: EXCEL PARA ESTUDANTES 38

DE ENGENHARIA (48726) - FT, para o período de 18/06 a 04/07/2012; MINICURSO: 39

CAPACITAÇÃO EM PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (48985) - FACE, para o período de 40

23/05 a 25/05/2012. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de 41

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da 42

Câmara de Extensão. b) As propostas de ação de extensão: EVENTO: 73A SEMANA BRASILEIRA 43

DE ENFERMAGEM (48976) - FS, para o período de 17/05 a 18/05/2012; EVENTO: PROGRAMA 44

DE SEMINÁRIOS DE PESQUISA CICLO 2012-I (49187) - CIEF, para o período de 18/05 a 45

26/07/2012; EVENTO: A TEORIA DAS GRAMÁTICAS MÚLTIPLAS E SUAS IMPLICAÇÕES 46

PARA O ENSINO DE PRIMEIRA E SEGUNDA LÍNGUA (49131) - IL, para o período de 08/06 a 47

09/06/2012; EVENTO: LAGERI - 1/2012 (48963) - ICS, para o período de 27/04 a 15/06/2012; 48

EVENTO: RETROFIT, ECOCONSTRUÇÕES E SIMULAÇÕES AMBIENTAIS (49056) - FAU, 49

para o período de 14/06 a 16/06/2012; MINICURSO: A DINÂMICA CLIMÁTICA NO CENTRO 50

SUL DO BRASIL E TÉCNICAS DE ANÁLISE: ANÁLISE RÍTMICA (48709) – IH, para o 51

período de 27/06 a 29/06/2012; MINICURSO: WORKSHOP DESIGN DE SUPERFÍCIE (49052) - 52

IDA, para o período de 29/06 a 30/06/2012; CURSO: SEMINÁRIOS CLÍNICOS: A 53

PSICOPATOLOGIA E SUAS INTERFACES (49225) - IP, para o período de 23/05 a 21/11/2012; 54

CURSO: A MÁSCARA E O JOGO CORPORAL (49102) - IDA, para o período de 12/05 a 55

16/06/2012. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de 56

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 57

Extensão. c) A proposta de extensão de ação contínua: PROJETO: DARCY, REVISTA DE 58

JORNALISMO CIENTÍFICO E CULTURAL DA UNB (49229) - FAC, para o período de 59

01/06/2012 a 01/06/2014. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos, sem concessão de 60

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da 61

Câmara de Extensão. d) As propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: CINECLUBE 62

BEIJOCA (48720) - IH, para o período de 01/06/2012 a 26/04/2014; PROJETO: DA FÉ QUE 63

MOVE À PALAVRA QUE CURA: BENZEDORES NO DF E SUAS BENZEÇÕES (48805) - 64
FCE, para o período de 05/06/2012 a 07/06/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de 65

recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer 66

arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. e) As propostas de ação de extensão: CURSO: 67

CURSO DE PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS PARA EDUCADORES DE ESCOLAS 68
PÚBLICAS - EDIÇÃO 2012 (48905) – IP, para o período de 01/05/2012 a 30/04/2013, foi 69

condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se 70

completar os dados lançados no SIEX no que se refere à equipe executora, recursos financeiros e 71

incompatíveis com as cargas horárias. Não consta a folha 7 de 8 da listagem do SIEX, relativa aos 72

pareceres, a qual foi substituída pela 5 de 8, componente de outra listagem. Esclarecimentos do relator: 73

Não há condições de se garantir a expedição dos certificados no prazo previsto pelo termo de 74

cooperação; não mais existe a modalidade de curso de aperfeiçoamento. Portanto, os certificados serão 75

emitidos como curso de extensão universitária; MINICURSO: COMPUTAÇÃO GRÁFICA 2D 76

APLICADA AS CIÊNCIAS AGRÁRIAS (49150) - FAV, para o período de 21/05 a 09/07/2012, foi 77

condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se 78

corrigir carga horária com a data de início, colocar os instrumentos avaliadores, entre outras correções 79

já marcadas no texto da proposta; EVENTO: WORKSHOP - DO PENSAMENTO CRIATIVO À 80

AÇÃO INOVADORA (49124) - CDT, para o período de 24/05 a 26/05/2012, foi condicionada, 81

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a prestação de contas 82

e apresentação dos relatórios finais, uma vez que a proposta inclui valores de taxa de inscrição, mas 83

não aponta tal receita nos campos adequados de movimentação financeira. Também é necessária 84

aprovação do Colegiado, uma vez que consta apenas o “ad referendum”; CURSO: CURSO DE 85

CAPACITAÇÃO DE TUTORES E MONITORES PARA SUPERVISÃO EM EDUCAÇÃO A 86
DISTÂNCIA (10A TURMA) (48788) - CEAM, para o período de 04/06 a 25/07/2012, foi 87

condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se ajuste 88

no preenchimento da proposta (se há previsão de certificação de 100 participantes, é necessário lançar 89

os custos relativos a isso). Alterar a fundamentação teórica e justificativa que estão repetidas, 90

impedindo mais esclarecimentos com relação ao curso. f) A proposta de extensão de ação contínua: 91

PROJETO: PROJETO EMPRESA JÚNIOR – PRO JR (48872) - CDT, para o período de 92

14/05/2012 a 14/05/2014, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 93

Extensão, solicitando-se a retirada do parecer de “ad referendum”, caso não haja Colegiado no CDT. 94

g) A proposta de ação de extensão: EVENTO: I ENCONTRO DE ENGENHARIA, 95

TECNOLOGIA E SOCIEDADE (54346.281.21401.31052010) - FT, para o período de 13/07/2010 a 96

14/07/2011, foi reprovada devido a atraso no envio da proposta, praticamente dois anos após o 97

evento, o que contraria as normas do DEX. h) A proposta de ação de extensão: CURSO: CURSO DE 98

FORMAÇÃO CONTINUADA SOBRE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E LEI MARIA 99
DA PENHA DO CENTRO-OESTE (49405), para o período de 04/03 a 30/11/2013, foi aprovada ad 100

referendum no dia 29/05/2012 e homologada nesta reunião (499ª), com movimentação de recursos, 101

sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. i) A proposta de extensão de 102

ação contínua: PROJETO: SEMINÁRIOS GENPOSS - PROMOÇÃO DE DIREITOS E DE 103

POLÍTICAS PARA AS MULHERES (49399), para o período de 03/09/2012 a 22/11/2013, foi 104

aprovada ad referendum no dia 29/05/2012 e homologada nesta reunião (499ª), com movimentação 105

de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. 5) Assuntos 106

gerais: não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta minutos, a professora Jodette 107

Guilherme Amorim deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária 108

da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo 109

Presidente deste Colegiado. 110

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Profª Jodette Guilherme Amorim

Diretora de Capacitação e Formação

Continuada/INTERFOCO

111

 112